Ex iisdem plane dissimilibus oris lineamentis Alphonsi I. nepoti, Alphonso II, et quia modus tractandi artem, aetatem magis remotam indicat cuiusdam postea viventi Alphonso nullo modo adsignanda esse numismata censeo. Quaeritur ergo, cui filiorum Alphonsi I pulchra parvaque haecce monumenta sint adjudicanda?

Ex conjugis Lucretia Borgia procreavit Alphonsus: Herculem, postea in regimine successorem; Hippolytum, qui Mediolani archiepiscopus, Cardinalis designatus est; Franciscum, Mas, sae marchionem; et Leonoram monacam.

Sed horum nulli nomen Alphonsi proprium?

Celeberrimus et nunquam digna laude et admiratione prosequendus Muratorius, uti plurimas rerum Italicarum, ita et nostras tenebras veritatis lumine illustrat. Sed audiamus eum ipsum:

Post Lucretiae conjugis { scribit Muratorius in suo de

4

antiquitatibus [Extensibus praeclaro opere]. Alphonsus Dux,
qui secundum corporis conditionem ad amores vehementer
inclinaret, atque civium suorum nobiles familias adu-
terius ac stupris maculare aspersionis, ac secundam ducere
uxorem haud saluti publicae ac convenientiae legibus
consentaneum putans, praecipue, quum pro filio Hercule
nobilissimum meditarietur matrimonium, vilis cujusdam
artificis filiam omnibus animi non minus, ac corporis doti-
bus excellentem sibi amicam desumpsit ac vitae sociam
Nomen Lauram cognomine Eustochia auxit Dux, ad gratias
quibus amorem suum conciliaverat sibi et perpetuo conser-
varet, indicandis. Postquam aliquot annos hoc consortio
esset usus, et illa duci duos peperat filios, quorum alter
Alphonsus, alter Alphonsinus nominabatur, dux, qui
filios hosce legitimare tentaret, [legitimationi etiam sunt
postea ab Imperatore et Papa] Lauram duxit uxorem,
et semper habuit consortem. Quinque hos filios omnes
amplissimis dux donavit rebus, Alphonsum, a
Laura Eustochia procreatum terra Montecchia, postea
ad marchionatus dignitatem erecta, et fratrem

Alphonsinum terra Castelli novi. Haec Muratorius.
Sintne numismata nostra in Alphonsi aut Alphonsini
honorem cusa, inquirendum?

In Alphonsini memoriam numismata nullo modo cusa esse
possunt, quum utriusque nostri torumatis antica virum,
aetate jam profectionem representet, Alphonsinus vero flore,
adhuc iuventutae occubuerit morti. Quamquam enim annum,
eius natalem haud cerse liceat evuere, tamen ante annum,
M.D.XXVIII non est ponendus, nato Alphonso fratre, aetate ma-
jore anno MDXXVII. Consentientibus vero omnibus historicis
mortuus est Alphonsinus MDXLVII adhuc juvenis, quod firma-
tur etiam numismate a me in addito Catalogo edito, anno
eodem, quo obiit, fuso.

Marchionatus porro pileus, qui caput viri ornat, argu-
mentum nostrum, duo numismata in honorem Alphonsi,
filii Alphonsi I Ducis, legitimati, fuisse edita, valde
firmat; constat enim, Alphonsum Ducem, filium suum,
Alphonsum nostrum terra Montecchia donasse, quam
postea Imperator Ferdinandus I marchionalis dignitate
auxit; qua re tempus etiam, quo numismata nostra fusa

5.
sint, accuratius definitur. - Sed liceat mihi hoc loco quaedam
ex vita Alphonsi nostri memorabilia inserere, quae Muratorii
operi laudato deprompsi:

Natus fuit, VI Id. Martii MDXXVII. In omnibus militi ac
principe dignis artibus bene eruditus, admodum juvenili aetate
se contulit, comitante celebri equite Bentivoglio ad Imperatorum
Carolus V, in Germania bellantem. Virtute sua, praecclare ge-
stis, ac animo literarum studio exulto favorem Imperatoris
ac amicitiam archiducis Maximiliani, qui postea Imperator
inclavit, Philiberti Emanuelis, Sabaudiae ducis, et Octavii
Farnese, paulo post ducis Parmae sibi conciliaverat. Bello
finito Italiam rediit, quam aliquot annis post reliquit, a
Galliae rege Carolo IX exercitus dux creatus et St. Michaelis
ordine ornatus. Virtute sua Martis templum brevi tempore
clausit, Italiamque reversus, cognatum suum Alphonsum II.
Ducem in bello contra Turcos est sequutus. Postea regi Galliae
ducis Sabaudiae exercitum in auxilium duxit, et victoriae in
pugna ad St. Dionysium maximum attulit momentum.
Rex grato animo eum, licet extraneum, fecit, ut esset ab
interioribus civitatis administrandis, multisque preciosissimis
donis cumulavit.

Non princeps erat, non vir tunc temporis eximius, quocum
noster Alphonsus non arcto amicitiae vinculo esset junctus.
Omnibus dilectus, liberalis, amicus fidelis, fidelissimus cogra-
tus, Primus in quavis militari virtute, vitae integritate
excellens. Obiit hicce princeps anno MDLXXVIII.

Imperator Ferdinandus I terram Montecchiam, quam
pater ipsi reliquerat, ad marchionatus dignitatem pro Al-
phonso ejusque posteris excoerat cum potestate, montem con-
dendi, aliisque amplis privilegiis, quod diploma Imperator
Maximilianus II firmavit, praerogativeque, ut Comes, Equi-
tes, Notarii etc creare posset, auxit. — Ex conjugē Julia
della Rovere, Francisci Urbini ducis filia liberos habuit:
Caesarem, postea Mutinae ducem, et Leonoram, uxorem Caroli
Gesualdi, principis Venosae, — ex secundo conjugio cum Violanta
Signa inito reliquit Alexandrum, postea Cardinalem, et
Hippolytam, Friderico Pico, Mixandolae principi mari-
monio junctam

*

*

*

Ex hisce praemissis, succincte repetitis sequentia colligi

6
posse existimo:

α) Quum oris lineamenta valde differunt ab iis, quae in Alphonsi I
torummatibus conspicitur non minus ac

β) Ab imagine Alphonsi II ducis,

γ) Alphonso vero cuidam, postea viventi numisma adsignare —
praetermissis etiam speciei oris diversae argumentis — jam
modus, tractandi artem non sinit

I. Alphonsi I filiorum uni erunt adjudicanda

α) Ex his vero duobus tantum filiis, ex Laura Eustochia pro.,
creatis et per sequens ducis cum eorum matre matrimonium
legitimitatis nomen Alphonsi et huic simile Alphonsini est.

II. Horum ergo cuique utrumque numisma erit adsignandum

α) Alphonsius vero, fratrum junior, juvenis mortuus est, et
imago numismatis virum, aetate jam provecchiorem repraesentat.

III. Alphonso ergo numismata nostra erunt attribuenda, quod

α) Pilo marchionatus, quo caput ornatum est, firmatur, quum
Ferdinandus I Imperator terram Montecchiam, Alphonso
a patre relictam, marchionatus nomine honoravit, quo

momento certum sit,

¶ Numismata non ante annum MD fusa esse posse,
quo anno privilegium marchionatus datum esse ex Muratorio
patet

Hoc modo numismata haecce iuste auctori suo adjudicata
esse spero. In volis meis esset, alterius numismatis partem
posticam explicare: (nam representata in numismate
CO. N. S. T. A. N. T. A. si ipsa explicat) — verum quilibet,
elsi parum in cognoscenda illa aetate versatus, sine dubio
persuasum habet, quum ex fonte, nunquam exhausto, tum
temporis diversissimae, invita saepe Minerva excogitatae,
et a contemporaneis jam haud intellectae Allegoriae fluxe-
rint, me supersedere explanationi placide mihi condonans
et potius mecum ejusdem partis posticae nuda compositionem,
figuras, optime delineatas et tractandi modum omnium ma-
teriei imperitorum victorem admirabitur, simulque condo-
lebit illius, qui numisma fuserit negligentiam, qua subtili-

ores typi partes minus clare sunt expressae

FINIS

9

INDEX
NUMISMATICVM
ESTENSIVM.

QVAE IN CAES. REG. MVSEO VINDOBONENSI.
ADSERVANTVR.

NICOLAUS. III.

Marchio Estensis ac Ferrariae, mortuus MCCCCXLI.

I.

Epigraphe: NICOLAI · MARCHIO ESTENSIS · PIR

[litteris incis]

Caput Marchionis, capillis brevibus.

X

*Insignia Estensia. In prima et quarta area tres liliae
conspiciuntur intra marginem serratam, secunda ac tertiae
aquila imposita est. Insignia corona, myosotibus palustri-
bus composita, circumdat. Ad dextram littera **N** (nicolaus), ad
sinistram **M** (marchio) legitur. Elegantissima fabrica.*